
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

日   時 ９月２３日(土・祝) 午後２時 

場   所  本願寺山科別院 本堂 

 法話講師  寺西 実圓 師（大津市 長久寺） 

お誘いあわせてどうぞご参拝ください。 
    

＜ご自宅での彼岸参り＞ 

本年は９月２０日（水）から２６日（火）にかけて、ご自宅に彼岸のお参りに伺い

ます。 

お参りの日時は別院より事前にお知らせします。 

また、今秋より新たにご自宅での彼岸参りをお考えの方は、その旨ご連絡ください。 
  

＜本堂での彼岸参り＞ 

ご自宅でのお参りの他に、別院本堂でのご家族ごとの彼岸参りを受け付けています。 

これまでご自宅でお参りされていた方、これから新たにお参りをお考えの方、別院

本堂でのお参りにすることができます。お気軽に寺務所までご連絡ください。 

 

※おつとめは合同ではなく、ご門徒１家族ごとにおつとめします。 

日時は、ご相談しながら予約をお願いします。 

２０２３(令和５)年９月発行 

 

 
 

～ 本願寺山科別院墓地交付について ～ 
 

当別院では、墓地の交付を随時受け付けています。 

「本願寺中興の祖」と仰がれる第８代・蓮如上人ゆかりのご旧跡である地に、永遠な

る感謝の碑の建立を。 

●普通区画    

   1 区画(90cm×90cm) 永代使用冥加 100 万円（墓地管理費 3,000 円/年） 

●小 区 画 

  1 区画(90cm×70cm) 永代使用冥加 70 万円（墓地管理費 3,000 円/年） 

    ※小区画については、1 区画ずつの交付で、墓碑は規定の規格（形・寸法）が 

あります。墓碑建立をお考えの方は、別院寺務所までお問い合わせくだ 

さい。 

 

 

  

 

お盆にご自宅にて、ご縁をいただいた皆さまには心より御礼申しあげます。 

限られた時間ではありましたが、部屋を涼しくしてお待ちくださったり、飲物やお

手ふきを準備くださったりと、温かいお心にふれるご縁でもありました。 

また、本年は止むを得ずお参りを見送られた皆さまとも、また変わらぬご縁をいた

だくことができる日が来るように願っています。 

先人たちが大切にされてきた仏縁をこれからも次代へと繋げていきます。 
 

 

ご報告 
盆  参  り  < ご自宅にて > 

 

秋
しゅう

季
き

彼
ひ

岸
が ん

会
え

のご案内 

＜別院墓地墓前読経＞ 

９月２３日 (土・祝) 午前９時から正午まで、 

別院墓地にて墓前読経を行ないます。 

申し込みは、当日、別院墓地内にてお願いします。 

申し込み順に読経を行ないます。 
 

 

◇蓮如上人月忌法要      毎月１４日  午後２時 別院中宗堂 

※４月、８月、１０月はございません 

◇晨
じん

朝
じょう

勤行（朝のおつとめ） 毎朝７時    別院本堂 中宗堂 

 

べついん     

だより 第 18号 

 

京都市山科区東野狐藪町２番地 

本願寺山科別院 

TEL 075-581-0924 

FAX 075-593-8822 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 春と秋の 

      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

法要日  １０月１３日(金)・１４日(土)  

場 所   本願寺山科別院  本堂 中宗堂 
 

報恩講法要は、浄土真宗の宗祖・親鸞聖人（１１７３年～１２６３年）のご命

日法要です。毎年、本山・本願寺では１月９日からご命日である１月１６日まで、

８日間にわたりおつとめされています。 

別院をはじめ全国の本願寺派寺院では、本願寺での法要に先立って主に秋から

初冬にかけておつとめをいたしていて、私たちにとっては大切な法要です。 

この度の宗祖慶讃法要をご縁に、御絵伝を新調いたしました。今年の 4月 14 日

中宗会のあと、披露式典が執り行なわれ、報恩講に奉懸いたします。（※写真 上） 

また、あわせて本堂右脇壇（向かって左）に本願寺第 23 代宗主・勝如上人の 

御影が奉懸されています。 

報恩講にご参拝いただき、皆さまにご覧いただきたく思います。 
心よりご参拝をお待ちいたしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日 時  9 月 30 日(土) 午前９時から正午まで  

場 所  本願寺山科別院 本堂 中宗堂 
 

報恩講法要を前にして、本堂・中宗堂の仏具みがきを行ないます。 

磨き液や布などを用いて、堂内の大きな仏具を磨いていきます。綺麗なお飾りで法要

を当日は、おつとめできるよう、皆さまのご協力をお願いしています。 

また、はじめて仏具みがきをされる方、いつもご協力していただく方、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

・動きやすく多少の汚れがついても良い服装でお越しください 

・終了後、軽食を準備いたします 

 

 

 

本年の夏も、大変暑さ厳しい日々が続きました。 

その中、今年は、台風の影響で８月１５日午後２時よりの、盂蘭盆会（盆法要）の 

おつとめが中止となりました。 

おつとめを心待ちにしておられた方には、大変申し訳ございませんでした。 

 

 

 
  

今年も、8月 11 日（金）から 8月 15 日（火） 

まで、本堂でもお参りをいたしました。事前に 

申し込みを受け付け、今年は期間中 11 件の 

ご門徒の方々が来院されました。毎年、少しずつ別院 

本堂でお参りを希望される方も増えてきました。 

それぞれのご家族ごとにおつとめ、お焼香をいただき 

亡き方々のご遺徳をお偲びしました。 

初めて別院へと足を運んでくださった方もおられました。 

 

報
ほ う

恩
お ん

講
こ う

法要のご案内 

 

報恩講前の仏具みがき ご協力のお願い 

盂
う

蘭
ら

盆
ぼん

会
え

（盆法要）のおつとめ中止 ８月１５日（火） 

            令和５年報恩講法要日程 

１０月１３日（金） 

１４：００  逮夜法要 【宗祖讃仰作法（音楽法要）】    

１４：４５  法話 

１５：１５  休憩                

１５：２５  法話           

１６：１５  初夜法要 【往生礼讃偈（初夜）】                             

１０月１４日（土） 

７：００  晨朝勤行 【讃仏偈・正信念仏偈六首引（行譜）】      

１０：００   日中法要 【奉讃大師作法】                

１０：４０  御俗姓 拝読 

１１：００  法話 

１１：４０  崇敬区域講社役員永年勤続者表彰式 

       輪番挨拶 

                           以 上 

〇法話講師  加藤 正人 師（桑名市 善徳寺） 

（桑名市 善徳寺） 
    

４０分 

３０分 

 

３０分 

４５分 

 

４５分 

３０分 

２０分 

３０分 

 

 

ご報告 

盆  参  り  < 本堂にて > 

 

 

ご報告 


